
V NITRU INTRU

Eva Imrichová

Základní ateliér krajinářského navrhování

H. Špalková - L. Jablonská - F. Gattermayer - T. Havránková

LS 2023

Místy vyprahlá
vesnice zapadlá
Pot skal stéká,
na jitro čeká.

Místy ovane
stálé i neznámé.
Odérem,
který zůstane.

Místy tě tíží,
snad těší?
Co povědět
zmatené duši.

Místy kámen,
potom ámen
mineš,
prach zvedneš.

Místy znovu
rovzpomeneš,
knihu otevřeš,
v epilogu.

Světec zašeptá
ve stínu geologů.

Dříve benediktinský klášter, střed lázní
či škola STB. Nyní pedagogická VOŠ
s ubytováním Svatojánské koleje.
Prostory objektu provází vrstevnatost,
je prohlášen Národní kulturní památkou.
Snad proto by si klášter zasloužil
kultivaci. zpevněné cesty

pěší cesty

osa (splývá s řezem)

Kačák (Loděnice)

řešené území

HODNOTY
Kulturní krajina

Soubor staveb, úprav a os
v barokní krajině vytváří jedinečný
charakter obce, na něž jsou místní hrdí.

Geologická rozmanitost
Vesnice je obklopena skalními masivy
vápence a pěnovce. Místy se objevuje
také bazalt. Na skále nad klášterem
kdysi bývalo opevněné hradiště.

Vegetace
Místní druhy charakterizují svojí
symbolikou zdejší prostředí (kavyl
Ivanův, dub šipák).

Loděnice (Kačák)
Výskyt vody v potoce prospívá
krajinnému rázu vesnice.
V blízkosti potoka převážně soukromé
pozemky se zahradami. K vodě se
povětšinou dostaneme jen stěží.

Pěší cesty
Dále od kláštera ve směru
na Beroun narazíme na pestrou cestní
sít.

Symbolika
Oblastí rezonuje legenda
o svatém Ivanovi a jeho strádání.
Jednoduchost a prostota by tedy místu
neměly chybět.

PROBLÉMY
Nadbytek turistů

Vesnice je o víkendu a svátcích
přehlcena návštěvníky. Nechávají své
vozy v blízkém okolí kláštera, instituce
tak nemá důstojný předprostor.
Blokován je i boční vstup do rajského
dvora.

Vesnice jako dálnice
Centrem vesnice dnes již není náves,
ale zatáčka. Intenzivní provoz za
letních měsíců. Chybí komunikace pro
pěší.

Neprostupný les
Jižní svahy okolo kláštera jsou posety
mladými bukovými porosty a vyznačují
se tak hojným výskytem prasat.
Napadané dříví, skomírá údržba.

Zvláštní mobiliář
Obec trpí nedostatkem míst
k sezení. Pokud se někde vyskytují,
nevatváří oporu kulturní krajině.
Potřeba jednotnosti.

Socialistické nešvary
Za minulého režimu byl klášter cílem
trestaneckých akcí. Reliktem po této
době zůstává např. vysoká zed, která
obtáčí celou stavbu.

PROBLÉMOVÁ MAPA ÚZEMÍ KŘÍŽOVÁ CHODBA

Legenda KLÁŠTER A OKOLÍ DETAILY VE SKICÁCH VEGETACE

MOBILIÁŘ

A

A’

Svatý Jan pod Skalou. Obec, jež má zvuk. Poprvé krásná, obdivuhodná, podruhé projízdná,
nepřehledná, potřetí rozporuplná. Dnes přehlceno, zítra zavaleno? A kde se mohu
zastavit?

Vidina světlých zítřků ve vesnici je vskutku mlžná. Přitom poloha uprostřed Českého
Krasu, se zdá býti velkým potenciálem, není tomu tak?

Co můžeme přinést my, studenti? Každý z nás si vybral lokalitu, kterou posvětí, vidí v ní
potenciál, dá jí nový význam, pojme ji jako „skrytou perlu“ obce. Tak aby si ji člověk musel
objevit, at už se jedná o místního či příchozího.

Představuji svoji vizi rajského dvora, pietního prostoru uvnitř barokního kláštera.
Prostoru, který vystřídal mnoho funkcí a stihlo jej nehostinné prázdno. Projekt si klade za
cíl místo lépe zpřístupnit, otevřít a vytvořit dvoranu, která možná turisty nebude tolik
navštěvovaná, ale získá si oblibu u místních studentů a obyvatel. Živý vnitroblok.

Beroun

Svatý Jan pod Skalou

Praha - Zličín

5.

4.

2. 3.

5.
1.

1.

2.

3.

4.

5.

6.
6.

1.

2.

3.

4.

5.

4.

3.

2.

1.

Vstup pro zásobování

Bývalý refektář - příležitostně svatby

Bosáž na omítce

Keramická dílna

Stav dvora z roku 1908

Dvůr seshora

vstupy

místnosti s potenciálem
využít rajský dvůr

komplikace

Nasednu a jedu do Jána, podruhé za tento týden. Metrem na Smícháč, kde pokračuju vlakem
do Berouna. Změna od obligátní cesty autobusem přes Loděnice. Vlakem z hlavního nádraží
přes Řevnice a Karlštejn. Krajina se odhaluje, zve mě k poznávání, z každé strany jiným
dojmem...Přicházím ke klášteru a vnímám místo v kontextu okolí, v pozici kritika hledám hodnoty
a problémy lokality...

Jako zdatný výletník zkouším i cesty pěší - od berounské psychiatrie, přes Solvayovy lomy, lom
Malá Amerika až ke Karlštejnu, který na mě zpod lesa nenápadně vykukuje svým nestydatým
podsebitím.

Zamávám Mokrovi, stavím se cestou na jahodové knedlíky a jedu zpět do Prahy.

SOUČASNÝ STAV Legenda

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Nyní je ambit kláštera neprostupný, nenabízí přímé propojení s nádvořím, prostor strádá.
Součástí mého návrhu je znovu otevřít křídla ambitu, jež obtáčejí rajský dvůr. Pro návrh
je potřeba přesunutí soukromého bytu z přízemí do vyšších pater budovy. Bude také
odkloněno tepelné čerpadlo, které se nyní nachází 1m pod úrovní terénu. Místnosti jako
keramická dílna nebo refektáře by tak mohly být nově otevřené do dvora.

Potenciálem je také vznik venkovního zázemí místní kavárny.

Barokní klášter se nachází v samém centru obce - zatáčce. Předprostor i okolí kláštera
by si zasloužilo příslušnou péči. Klášter a protější zahradu propojuje osa mířící až do
rajského dvora. Klášter obklopují pěnovcové a vápencové masivy.

Koncept
Kam uniknout, když všude je příliš?

Návrh se vztahuje k atributům svatého Ivana, tedy lani, kříži a holi, o kterou se světec
opírá. Půdorys vytváří diagonální kříž, který navazuje na bývalé vstupy z dvora. Laň se
napájí ze středového jezírka a břečťan se pne nahoru po stěnách jako hůl - vertikála.

Řešením ambitu při vstupu do kláštera místo získává větší prostupnost a otevírá se
komunitě obyvatel instituce. Prostor také slouží jako místo
k příležitostným akcím (svatby atd.). Otevřela jsem severní a východní křídlo společně
se vstupy do kláštera. Tato křídla byla prosklená již dříve, na rozdíl od zdi západní, kde
ponechávám otvory zazděné.

Jezírko tvoří centrální vodní zrcadlo. Je lemováno dlažbou. Dlažba je vyrobena
z lokálních hornin, tj. světlá z lomového vápence a osový kříž s lemováním jezírka
z břidlice. Dlažba je rozmístěna podle předpokládaného pohybu osob na dvoře, v
případě menší zahlcenosti je volen více prorostlý povrch.

A

A’

SITUACE

pohyblivý - kavárenský

hliník

dub

Prorostlá dlažba

rostlý terén

rostlý terén

vlhkomilné rostliny

U jezírka

Dveře (ambit)

Prosklení

stálý - dubové lavice

jahodník lesní
fragaria vesca

u lavic k příjemnému
zobání

břečťan popínavý
hedera helix

Pne se po stěnách ve
vertikálních vlnách

mech lesní
bryopsida

mezi dlažbou a kapradím

kapraď samec
dryopteris filix-mas

stínomilný druh
s láskou pro vlhko

psárka luční
alopecurus pratensis

tam, kde slunce ještě
svítí

lakovaná ocel

kavyl Ivanův

sklopení skla při otevření

štěrkopísek

klášterní zahrada

obvodová zídka

jabloňový sad

voda v jezírku

břidlice

kapradí

kopie barokní sochy sv. Ivana

jeskyně, sklepy

nosné zdivo

mech v dlažbě

dubové lavice

kavárenské stoly

prosklené otvory, osvětlení (v rámci dlažby)

vápenec

průjezd (boční vstup)

pohyblivý mobiliář

mírný spád - odvodnění

jezírko

prosklený ambit skály pěnovce a vápence

navezená zemina

zeď z období komunismu

dříve zahrada konveníka

10 m 10 m

základová patka

chodba

dvůr

klenáky

hliníkový rám
pevný kříž

izolační dvojsklo

pevný rozměr
(otevíravá část)

pohyblivý rozměr
(různá šířka otvorů)

vitráž - gravírování

700

dlažba 100-200 mm

dlažba 100-200 mm

štěrk

pískojílová vrstva

voda

Vlhké, stinné prostředí s občasným průsvitem.

ŘEZ A-A’ 1:200

10 m

A

A’

soukromý byt

současný refektář

bývalý refektář

kavárna

tepelné
čerpadlo

keramická
dílna

V nitru školy
mě uši bolí.
Vrčí směle
za dveřmi z ocele.

V nitru stroj pekelný
Lepší nežli arkády.
Sloužil vnitru
slouží lidu.

V nitru se najdem,
i když ve stínu,
nezhasnem
svítilnu.

Bloumání a snění
za lehkého
večerního
cvrlikání.

Poslání? K setkávání.

ŘEZ A-A’10 m

ztužení (cement)


